
教育目標「自分をのばす」

校長 河村 雅庸

風薫る５月となりました。あちらこちらで満開
となった桜の花びらが風に舞っています。そして、
ふくらんできた木の芽が、握りしめていたこぶし
をパッと開くように、一斉に小さな薄緑色の葉に
なり始めました。保護者・地域の皆様にはご健勝
のことと存じます。
季節はいつもどおりに移り変わり、私たちに心

の豊かさを届けてくれています。ただ、例年と違
うのは、新型コロナウィルスに関するニュースで
一日が始まり、一日が終わる毎日が続いていると ＜元気に登校 もう少しの辛抱を！＞

いうことです。
国の緊急事態宣言対象地域拡大に伴い、４月２０日から再度の臨時休業が続いたまま、

５月となりました。今までのところ、子どもたちが交通事故に遭ったとか、大きな病気に
なったとか、万引き等の非行があったとかという話がなく、ひと安心しているところです。
三条小学校の子どもたちが、こういう中でもしっかりきまりを守って生活しているのだな
とうれしく思うと同時に、保護者・地域の皆様の温かなご協力に感謝申し上げます。
さて、日本中を「自粛」の渦に巻き込んでいる新型コロナウィルスの影響を受けて、本

校では多くの教育活動を変更、中止せざるを得ない状況となっております。そこで、学校
再開後の教育活動について、次のように進めていくことを考えています。
まず、全校集会や交通安全教室、一年生を迎える会のように、長い時間、体育館等に全

校が一斉に集まるような活動はテレビ放送で行うようにし、しばらくの間、緊急事態を除
いては全校児童が集まらないようにします。また、５月に予定しておりました運動会につ
いても、全く準備や練習ができない状態ですので、２学期に延期し、体育館で行う学習発
表会は中止とさせていただきます。それに伴って５月に行っていたＰＴＡ奉仕作業も延期
といたします。これらのことも含めまして、学校再開後の教育活動について裏面に記載し
ていますので、ご覧になってください。
まずは、予定どおりに５月７日に学校再開となり、１か月間の学習の遅れを取り戻しな

がら、計画的に学習を進めていくことが第一と考えております。
しかしながら、政府は対象地域を全国に拡大した６日までの緊急事態宣言を延長する方

針を固めたというニュースも入ってきています。今後も場合によっては学校行事を変更、
または中止しながら教育活動を行っていくことがあるかもしれません。その際には、手紙
や配信メールでお知らせいたしますので、必ず目を通していただきますようお願いいたし
ます。今月も子どもたちの安全・安心へのご配慮をよろしくお願いいたします。



【学校再開後の新型コロナウィルス感染防止に向けた対応】
１ 感染防止対策
(1) 児童の健康管理・健康観察の徹底

（朝の健康観察をしっかり行います。家庭での毎朝の検温もお願いします。）
(2) 手洗い・手の消毒の徹底

（活動後・毎時間ごとの手洗い、登校時・給食前の手の消毒を行います。）
(3) 放課後の消毒の実施

（教室の出入り口、スイッチ、階段の手すり、流しの消毒を行います。
また、日中も、養護教諭を中心に定期的な消毒を行います。）

(4) 教室やトイレ、体育館の換気
（荒天時以外は窓や廊下側の戸を開けて換気を行います。）

２ 学校行事について
(1) １学期の参観日は実施しません。

（学年便り等をとおして子どもの様子を伝えていきます。）
(2) 運動会は２学期に延期し、１０月１０日（土）に実施する予定です。この日に
予定されていた学習発表会は、今年度は実施しません。
(3) 宿泊学習（９月１７日、１８日）・修学旅行（１０月２１日～２３日）につい
ては、年間行事の予定どおりに実施する方向で計画しています。

(4) 地域の皆様、教育ボランティアの皆様のご協力をいただいていた活動もやむを
得ず延期・中止することを考えております。１学期については、５月１７日（日）
予定のＰＴＡ環境整備は延期に、６月の三世代交流は中止といたします。また、
６月から予定されているおはようマラソンも、１学期は中止といたします。

(5) ＰＴＡバザーの開催についても、今後、検討していきます。
３ 授業について
(1) 授業時間を確保するために、各種行事や教職員の研修を見直します。そのため、
年間行事予定が変更になることをご了承ください。変更については、その都度、
お知らせいたします。

(2) 通信票の配付を２回にする予定です。１学期末、２学期末に予定していた短縮
授業等をなくすことで、少しでも授業時間を確保するためです。
通信票の配付は、９月末と３月修了式の日に配付することになります。

※教育活動の再開に向け、これまでとは様々な面で変更点がでてくることが考えられ
ます。その中でも、子どもたちの学習活動をできる限り充実させながら実施できる
よう考えて参りますので、保護者・地域の皆様には、どうぞご理解とご協力をいた
だきますよう、よろしくお願いいたします。

５月の行事予定
７日（木）１年３時間授業、 ※１７日（日）ＰＴＡ環境整備は延期

２～６年給食開始、委員会組織会 １８日（月）体位測定（上学年）
８日（金）１年３時間授業 １９日（火）体位測定（下学年）

知能検査（２・４・６年） ２１日（木）前期清掃班組織会
１１日（月）１年給食開始 ※２３日（土）休業日
１２日（火）全校集会（放送） ２５日（月）通常授業

部活動保護者説明会 ２６日（火）給食あり
１４日（木）交通安全教室、クラブ組織会 ２７日（水）集金日 通常授業

スクールカウンセラー来校日 ２８日（木）スクールカウンセラー来校日
１５日（金）引き渡し訓練 ★ 不審者情報が数件寄せられています。子ども

下学年15:00 上学年15:30 たちにも十分注意するようお話しください。


